
Unterstützungs- und Beratungskapazitäten                               
für Unternehmen

März 2019



 Studienakquisiteure (10 Personen Hochschulzuschnitt) 

 Ausbildungsakquisiteure (derzeit 19 Personen in ganz Bayern) 

 Weiterbildungsinitiatoren (15 Personen in ganz Bayern) 

 Task Force Fachkräftesicherung FKS+ (Ziel 10 Personen in ganz Bayern)

 IdA Navigatoren (8 Personen in ganz Bayern)

Überblick
Unterstützungs- und Beratungskapazitäten für Unternehmen

Folie 2Isabell Grella  /  Unterstützungs- und Beratungskapazitäten für Unternehmen  / März 2019



Aufgaben
 Identifizierung von Studienzweiflern und -abbrechern

 Beratung, Coaching und Vermittlung in Praktika und Ausbildung

 Zusammenarbeit mit Hochschulen, Unternehmen und Verbänden in der Region

Es gibt insgesamt 10 Akquisiteure in ganz Bayern. Je nach (Hochschul-)Region werden die Akquisiteure        
von bfz, DAA oder IHK gestellt. 

 Kontakt: www.studienabbruch.bayern.de

 Projekt läuft im Rahmen der Allianz für starke Berufsbildung in Bayern

 Projektkoordination über das Ministerium für Arbeit, Soziales und Familie (StMAS)

 Laufzeit: April 2017 bis Dezember 2019

Studienakquisiteure
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Ausbildungsakquisiteure 

Folie 4

Aufgaben
 Informierung und Beratung der jeweiligen Zielgruppen (Jugendliche mit Migrationshintergrund, 

leistungsschwächere deutsche Jugendliche, über 25-Jährige bei Bedarf) über die Möglichkeiten                 
einer Berufsausbildung 

 Akquirierung von zusätzlichen Plätzen für Ausbildungen und Einstiegsqualifizierungen

 Akquise, Informierung und Betreuung von Betrieben 

Es gibt derzeit bayernweit 19 Akquisiteure. 

 Projektkoordination über das StMAS; je einjährige Förderung ab Tätigkeitsbeginn über Mittel                        
des Arbeitsmarktfonds (ASF)

 Projektdurchführung: unter anderem bfz, IHK, HWK, Stadt Nürnberg

 Kontakt: Anette Heffner (Telefon 089-126 11-659, Anette.Heffner@stmas.bayern.de)  
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Ausbildungsakquisiteure
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Niederbayern 
Landshut: Renate Boyen – boyen.renate@la.bfz.de

Oberbayern 
Traunstein: Anton Strell – anton.strell@jobcenter-ge.de

München: Serkan Engin – serkan.engin@hwk-muenchen.de

Schwaben
Augsburg: Frederic Schiessl – frederic.schiessl@hwk-schwaben.de

Augsburg: Martina Majewski – martina.majewsky@bfz.de; 

Augsburg: Sigrid Dittmann – sigrid.dittmann@bfz.de

Donauwörth: Florian Wagner – wagner.florian@dua.bfz.de

Oberpfalz 

Weiden: Bettina Rossmann – bettina.rossmann@wen.bfz.de; 
Weiden: Michaela Denk – denk.michaela@wen.bfz.de 
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Mittelfranken

Nürnberg: Tamara Bader – tamara.bader@hkw-mittelfranken.de

Nürnberg: Robert Schmidtner – robert_schmidtner@hwk-mittelfranken.de

Nürnberg: Natalie Domabill – natalie.domabil@stadt-nuernberg.de; 

Nürnberg: Anja Kolb – anja.kolb@stadt-nuernberg.de

Nürnberg: Christina Reitelshöfer – christina.reitelshoefer@stadt-nuernberg.de;  

Nürnberg: Celal Turhan – celal.turhan@stadt-nuernberg.de

Oberfranken 

Bayreuth: Marco Lieb – marco.lieb@hwk-oberfranken.de; 

Bayreuth: Peter Liewald – peter.liewald@hwk-oberfranken.de

Hof: Jimmy Woelke – jimmywoelke@t-online.de

Unterfranken 

Würzburg: Georg Bernhart – g.bernhart@hwk-ufr.de; 

Würzburg: Jaqueline Gehrmann – j.gehrmann@hwk-ufr.de

Schweinfurt: Cesur Halil – halil.cesur@gbf-sw.de



Weiterbildungsinitiatoren
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Aufgaben
‒ Beratung von Beschäftigten und Betrieben bei Auswahl und Aufnahme von Weiterbildungsmaßnahmen

 Ergänzung des gesetzlichen Angebots der Arbeitsverwaltung

 Abstimmung mit Arbeitsagenturen, Verbänden, Kammern, usw.

 Ausgabe von Bildungsschecks 

Es gibt derzeit zwei Weiterbildungsinitiatoren pro Regierungsbezirk und einen zentralen Koordinator                
(insgesamt 15 Personen). Diese sind Bestandteil des „Paktes für berufliche Weiterbildung 4.0“. 

‒ Projektkoordination über das StMAS 

‒ Kontakt: Tanja Elting (Telefon 089-126 11-362, Tanja.Elting@stmas.bayern.de) 
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Koordination

Hans-Dieter Hartwich – hartwich@ffw-nuernberg.de

Niederbayern

Inzell: Gebhard Schwägerl – schwaegerl@kritische-akademie.de; 

Inzell: Markus Brönner – broenner@kritische-akademie.de

Landshut: Dr. Christopher Franke – christopher.franke@bildungswerk-bayern.de

Oberbayern 

Ingolstadt: Astrid Dengler – astrid.dengler@hwk-muenchen.de

Kirchseeon: Stefan Volk – s.volk@bfw-muenchen.de

Schwaben 

Augsburg: Andreas Loibl – andreas.loibl@bbw.de

Kirchseeon: Dennis Schaefer – d.schaefer@bfw-muenchen.de

Oberpfalz 

Neumarkt: Stephan Koller – stephan.koller@bfw-nuernberg.de

Regensburg: Alexandra Strigl – alexandra.strigl@bbw.de; 

Regensburg: Peter Schellenberg – peter.schellenberg@bbw.de

Weiterbildungsinitiatoren
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Mittelfranken 
Nürnberg: Elke Neumann – elke.neumann@nuernberg.ihk.de 

Oberfranken
Bamberg: Ute Endres – ute.endres@bbw.de; Ines Jeske – ines.jeske@bbw.de 
Coburg: Marian Göbel – marian.goebel@coburg.ihk.de

Unterfranken
Würzburg: Petra Hagenauer – petra.hagenauer@bfw-nuernberg.de 
Schweinfurt: Lara Polster – lara.polster@bbw.de 



Task-Force Fachkräftesicherung FKS+
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Aufgabe
 Beratung von Unternehmensvertretern und Netzwerkpartnern 

 Beratung und Information über laufende Projekte (Matching) 

 Steuerung der FKS+-Projekte zur Sicherung der Fachkräfte in Bayern 

Es gibt derzeit acht FKS+-Navigatoren, Ziel sind 10 Navigatoren. Diese sind Bestandteil                                          
der Initiative „Fachkräftesicherung plus FKS+“ der Bayerischen Staatsregierung und der vbw. 

‒ Projektkoordination über die vbw

‒ Kontakt: Beate Neubauer (Telefon 089-551 78-534; Beate.Neubauer@vbw-bayern.de)
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Task-Force Fachkräftesicherung FKS+
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Koordination

Tabea Hoffmann – Telefon: 0151-625 137 27, Hoffmann.Tabea@bbw.de

 Niederbayern: Wolfgang Werner – wolfgang.werner@bbw.de

 Oberbayern: Holger Hain – holger.hain@bbw.de 

 Oberfranken: Christiane Alter – christiane.alter@bbw.de

 Oberpfalz: Sabine Dirnberger – sabine.dirnberger@bbw.de

 Schwaben: Anna Felfeli – anna.felfeli@bbw.de

 Unterfranken: Daniela Bätz – daniela.baetz@bbw.de

 Mittelfranken: Simone Krügel – simone.kruegel@bbw.de



Aufgabe

 Ansprechpartner für die Beschäftigung von Geflüchteten vor Ort mit Rund-um-Unterstützung 

 Akquirierung geeigneter Auszubildender 

 Hilfe bei Kooperation mit Behörden und Begleitung während der Beschäftigung

 Laufzeit: März 2016 bis Dezember 2019

 Standorte: in jedem Regierungsbezirk

IdA Navigatoren
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IdA Navigatoren
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Koordination: 

Vanessa Weick – Telefon 09721-172-443, Vanessa.Weick@bayern-ida.de

 Niederbayern: Gudrun Zollner – Telefon 0871-96 22-633, gudrun.zollner@bayern-ida.de

 Oberbayern: Gulnas Usupova – Telefon 089-785 767-954, gulnas.usupova@bayern-ida.de

 Oberfranken: Bianca Bohrer – Telefon 0951-932 24-660, bianca.bohrer@bayern-ida.de

 Oberpfalz: Jutta Feigl – Telefon 0941-40 20-752, jutta.feigl@bayern-ida.de

 Schwaben: Carolin Liedel – Telefon 0821-408 02-253, carolin.liedel@bayern-ida.de

 Unterfranken: Katja Weih – Telefon 09721-17 24-208, katja.weih@bayern-ida.de

 Mittelfranken: Julia Kraus – Telefon 0911-931 97-422, julia.kraus@bayern-ida.de



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit

Isabell Grella
Abteilung Bildung und Integration

Tel 089-551 78-278

isabell.grella@baymevbm.de

Max-Joseph-Straße 5

80333 München

Alle Angaben dieser Publikation beziehen sich grundsätzlich sowohl
auf die weibliche als auch auf die männliche Form. Zur besseren
Lesbarkeit wurde meist auf die zusätzliche Bezeichnung in weiblicher 
Form verzichtet.


